torem quidem in prætorem, vel consulem in consulem nullum imperium **n** habere. **†** Sed si iurisdictioni se subiiciant, **o** solet prætor in eos ius dicere. Sed & si ipse prætor heres institutus suspectam dicat, ipse se cogere non poterit: quia triplici **p** officio fungi non potest, & suspectam dicentis, & coacti, **q** & cogentis. Sed in his omnibus casibus atq; similibus principale auxiliū implorandum est. **†**

**Filiusfamiliās potest cogere patrem adire & restituere. Barto.**

Si quis **r** filiusfamiliās sit, & magistratum gerat: patrem suum **s** in cuius est potestate, cogere poterit suspectam dicentem hereditatem adire, & restituere.

XIIII. HERMOGENIANVS libro quarto fideicommissorum.

**N** Am quod ad ius publicum attinet, non sequitur ius potestatis. **†**

**Etiam post repudiationem cogitur quis adire, nisi bona sint vendita. Alexand.**

Sed & qui repudiavit **v** hereditatem, cogetur adire & restituere ipsam hereditatem, si iustæ causæ allegentur. Planè si bo-

**CASVS.** Titius existens prætor vel consul habebat patrē Seium, quem Seium ego institui mihi heredē, & rogavi eum vt restitueret hereditatem meam Gaio, & decessi. postea idem Seius nō vult adire hereditatē, & Gaio restituere: quia dicit eam sibi suspectam. nunquid dictus Titius suus filius poterit eum cogere? Et dicitur quòd sic: non obstante quòd est in eius Seij potestate. nam quod ad ius publicum prædictum attinet, non sequitur filius ius patriæ potestatis: quod ius potestatis est vt filius obtēperet patri, & non pater filio. & h. d. cum prin. l. nam quod. Viuianus.

**†** Patrem suum. institutum ab aliquo, & rogatum restituere hereditatem Hug.

**N** Am quod. Ius potestatis. id est non videtur esse in potestate: vt. §. de his qui sunt sui vel ali. i. l. filiusfamilias. & de capid. dem. l. nam & c. facit enim hoc tanquā magistratus, non tanquam filius. sic & §. quod cuiusq; vniuer. l. item eorum. in princ. & arg. §. de adop. l. si pater. §. qui duos. vnde & arbiter & etiā iudex quandoque potest esse in rem patris: vt not. §. de arbi. l. quinetiam.

**†** Sed & qui repudiavit. ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum vt restitueret hereditatem Seio pupillo, & decessi. postea dictus Titius repudiavit hereditatem. nunquid cogetur amodo eam adire ad postulationem dicti Seij fideicommissarij dicentis vt Titius adiret suo periculo? Et dicitur quòd sic, nisi post repudiationem Titij creditores hereditarij vendiderunt bona hereditaria. nam tunc non poterit cogi adire. & si ad hoc vt cogatur adire, Titius heres petat in integrum restitutionē, dictus Seius fideicommissarius qui erat pupillus, vt dictum est, non debet eam habere nisi ex causa, puta si hic pupillus erat de suis heredibus, & bona prædicta hereditaria non erant tota vendita per creditores: vt C. de repu. here. l. fina. Viuianus.

**u** Sed & qui repudiavit. iusta causa est si fideicom. vult eā adire suo periculo: vt. §. eo. l. quia poterat. sed pro se nullus repudiās potest postea adire: vt. C. de repu. hered. l. sicut. nisi in casu: vt. C. eod. l. si. Item hoc si bona sunt in eodem statu. aliās secus, vt subiicit.

**m** Tempestium. id est tēpus est. sic. §. in proemio Digestorum. §. sed ordines. Accursius.

**n** Imperium. Nota par in parem non habet imperium. sic supra de arbi. l. iij. §. fina. & l. sequē. & de ma. vind. l. apud. §. apud. nec in maiore: vt supra de mino. l. minor autem. Argumē. contra supra de offic. proconsul. l. j.

**o** subiiciant. vnus prætor sub alio, vel consul sub cōsule: quinimo & maior sub minore: vt. §. de iurisd. om. iudic. l. est receptum. §. sed & fi.

**p** Triplici. imò duplici. nam dicens suspectam & coactus, idem est officium, scilicet heredis: vt supra eod. l. quia poterat. sed prima facie tria vidētur. Item no. quòd nemo se cogit. sic supra de arbi. l. penul. & de dona. inter virū & vxor. l. quod autē. §. vxori. Item nota quòd difficile est quòd vnus vicem duorum vel pluriū sustineat quod dic vt. §. de pac. l. si plures. Accursius.

**q** Et coacti. & pro id est vt dictum est.

**r** Implorandum est. sic. j. de fideicommiss. l. itaq; Accursius.

si quis filiusfamilias. ]

† Quia par in parē nullū habet imperiū. & cōcor. c. innotuit. cū glo. super verbo, in parē. extra de elect. & gl. in. c. stuidisti. super verbo mandati. extra de offic. leg.

\* Ad § huius intelligentiā vide Gelium lib. 2. ca. 2.

Vnus an vicem pluriū sustinere possit.

† Nā vt ait Val. Maxi. lib. 2. ca. 1. Publica instituta, priuata pietate potiora sunt. Vbi & Q. Fabij ciuilq; filij ad hanc sententiam spectans memorabile exemplū proponit. idipsum & Plutarch. in Apophth. Roma. Argu. est ista. l. quòd qui eligitur in platu, nō debet esse in potestate patris: vt in. c. indecorum. cū glo. 1. in prin. extra de æta. & quali. ordi.

Do q ad statum pat. quod in la. subdisting. dicitur. C. 24. 440. fac. 1001

**a** *Pupillum.* qui erat fideicom. id est, non oportet prætorem dare ei restitutionem in integrum ut possit heres institutus cogi adire & restituere post repudiationem, nisi ex causa: ut subiicit ut quia pupillus erat de suis: ut. C. de repud. hered. l. fin. & nõ habebat heres substitutum, vel non erant omnes res venditæ. ut non obstat. s. de mino. l. quod si minor. §. Scæuola. Vel est causa si se læsum sui facultate vel aduersarij dolo ostendat, scilicet substituti, vel alterius q ab intestato posset succedere. vel dic ex causa, quia fuit suorum maiorum: ut supra de mino. l. si in emptione. & infra de bo. liber. l. libertus qui soluendo. vel ratione vicinitatis: ut. s. de lega. ij. l. si is cui fundũ. Sed argu. contra infra si quid in frau. patro. l. j. §. alias.

**b** *Confirmari.* ut & supra de vulg. substitui. l. ij. §. adeo. & l. qui plures. §. fin. & facit infra eod. l. si patroni. §. qui fideicommissariam. & C. eo. l. nõ iustam.

**c** *Testamento.* paterno quod sequuntur secundæ tabulæ. & facit. s. eo. l. apud. §. idem. Iulianus. **Qui compulsus.** ] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium & filiũ meum impuberem, & multa legata reliqui, & libertates seruis quibusdam dedi: & rogauit dictum Titium ut suam hereditatis partem restitueret Seio. Item dicto meo filio impuberi substitui Gaium. quæ substitutio dicitur secundæ tabulæ. & decessi. postea dictus Titius dicens sibi suspectam hereditatem fuit compulsus adire pro sua parte, & restituere dicto Seio fideicommissario. nunquid per dictam aditionem Titij confirmatæ sunt dictæ secundæ tabulæ, quæ quidem non valent nõ adita hereditate mea in totum, vel in partem? & dicitur quod bene confirmantur: & dicta legata præstabitur: & libertates seruis competent: & omnia quæ continentur in testamento meo, ita valent ac si Titius prædictus sponte adiuisset. Sed nunquid dictus Titius potest pœnitere de eo quod permisit se cõpelli adire, quia nõ habuit quartam Trebellianicam? & nunquid potest quartam retinere? & dicitur q non. nam & cæteris cõmodis carere debet quæ habere non potuisset si non adiuisset. Viuianus.

**d** *Commodis.* quæ occasione hereditatis ei deferebantur.

**e** *Caret.* quæ commoda habere non potuisset si non adiuisset: ut supra eod. l. ita tamen. §. qui suspectam. secus si habere potuisset: ut s. eo. l. apud Iulianum. in princ.

**f** *Retinere.* hoc fallit in patrono: ut. j. eo. l. ita tamen. §. si patronus. vel dic ut ibi. Item fallit infra eo. l. si patroni. §. quod fortius. Item not. non admitti pœnitentiam. sic. s. de ædil. edict. l. quis sit. cum cõcord. contra. C. de sum. trin. l. fina. §. sed quia.

**Non omnis.** ] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & reliqui Seio decem nomine fideicommissi, & decessi. Titius habens suspectam hereditatem meam non vult eam adire. modò queritur, utrum dictus Seius possit eum cogere adire ad hoc ut soluat sibi dicta decem? & dicitur quod non. non enim omnis fideicommissarius cogere potest heredem adire hereditatem suspectam, & repudiatione heredis amissam: sed ille demum fideicommissarius potest cogere heredem, ad quem actiones hereditariæ transire possunt. neque enim est æquum ad hoc heredem compelli adire hereditatem, ut emolumentum hereditatis refundat alicui vel aliquibus, & ipse oneribus hereditariis relinquatur obstrictus. sed is demum heres compellitur adire & restituere, qui rogatus est restituere hereditatem, nam hic non relinquatur obstrictus oneribus hereditariis post restitutionem. sed & si quis heres rogatus sit restituere bona, cogi poterit. & idem si testator dicat heredi, rogo te ut restituas familiam meam, vel etiam pecuniam meam, vel etiam vniuersam rem meam, vel etiam omnia mea, vel etiam patrimonium meum, vel etiã facultates meas, vel etiam quicquid habeo, vel etiam celsum meum, vel etiam fortunas meas, vel etiam substantiam meam, vel etiã peculium meum. nam in omnibus istis casibus rogatus videtur heres de restituenda hereditate: licet Mæcianus in aliquibus de prædictis dubitaret. & idem est si testator ita dixit heredi: quicquid ad te ex hereditate bonisve meis puenierit, rogo te ut restituas Seio: generaliter ergo dico tibi quod ita demum potest heres cogi adire & restituere si appareat testatorem de vniuersitate restituenda sensisse, & non aliàs. Vnde pone quod heres rogatus est restituere hereditatem deducto ære alieno, vel deductis legatis. nõ quid potest cogi adire, & restituere: Et videtur q non: quia vniuersa ipsa magis rogatus est restituere id quod superest ex hereditate, quã ipsam hereditatem. verius tamen est q cogi debeat adire & restituere, & quod facta restitutione transeant actiones hereditariæ in fideicommissariũ. Sed de hoc remanet adhuc questio in hoc eodẽ casu, an heres possit deducere legata & æs alienum cum restituit hereditatem? & dixit prædictus Mæcianus quod non: quia ex iure, id est ex hereditate quæ est ius, non debet posse deduci quantitas, sicut nec ex fundo: puta si quis sit rogatus restituere fundum deducto ex fundo ære alieno & legatis. Iulianus autem dicit quod bene potest dictus heres deducere æs alienum & legata cum restituit fideicommissario hereditatem: dum tamen caueat eidem fideicommissario quod defendet eum aduersus legatarios & creditores, qui forte eum fideicommissarium conuenient restituta ei hereditate per heredem: aut si nõ vult ei prædicto modo cauere, non debet deducere legata prædicta, & æs alienum. & hoc dicit cum duabus legibus sequent. vsque ad. §. si quis heres. Viuianus.

**g** *Non omnis.* scilicet fideicommissarius: quia non singularis potest cogere, scilicet heredem. Alij dicunt non omnis scilicet heres. & habent. j. cogi & c. prima placet.

**h** *Refundat.* per singularia fideicommissa.

**i** *Fideicommissum.* l. singulare. & facit. j. c. l. mulier. in fi. & l. cogi. §. & generaliter. & s. si quis omis. cau. testa. l. si quis omis. in fin.

**k** *Tametsi.* id est quamuis.

**l** *Hereditatem.* his verbis, rogo restituas hereditatem totam, vel partem quotam: ut infra eo. l. cogi. §. si quis heres. & l. ita tamen. §. Trebellianum.

**m** *Rogatus sit.* scilicet restituere. Et sic not. quod largius hic accipitur nomen bonorum quã aliàs vbi accipitur deducto ære alieno: ut. s. de iur. do. l. mulier. & j. de verbo. sign. l. sub signatum. §. bona. & l. propriè. sed hic non sic accipitur: ut. j. eod. l. si legatus. §. j. & j. de bono. posses. l. iij. in princ.

**n** *Familiam.* id est substantiam. sic. C. de verb. signi. l. fina.

**o** *Pecuniam.* appellatio pecuniæ pro tota substantia ponitur: ut infra de verbo. signifi. l. propemodum. non ergo verba senatusconsulti in hoc & inferioribus exemplis, sed sententia inspicitur: ut infra eo. l. vbi. §. j.

**p** *Cogi. Peculium.* pro patrimonio liberi hominis hic ponitur

na venierint: non oportet prætorem \*ne quidem pupillum restituere, nisi ex causa, ut diuus Pius rescripsit. Si quis compulsus adierit hereditatem ex testamento quod secundas tabulas habebat: quæsitum est, an per aditionem & tabulæ secundæ firmarentur, quod videbantur euauisse non adita patris hereditate. Et Iulianus libro quinto decimo scribit, & sequentes tabulas confirmari. **b** quæ sententia verissima est. Nemo enim dubitat etiam legata præstari, & libertates competere: & cætera quæcũque sint in testamento, **c** perinde valere ac si sua sponte heres hereditatem adisset.

**Qui compulsus adit hereditatem, non potest pœnitendo habere beneficium quartæ. Barto.**

**Qui compulsus adit hereditatem:** sicuti cæteris commodis **d** caret, **e** ita hoc quoque casu careat, ne possit pœnitendo quartam retinere. **f** & ita inuenio ab Imperatore nostro & diuo patre eius rescriptum.

**Rogatus de restituenda re vel quantitate, non potest compelli adire. secus si rogetur de vniuersitate rerum vel quotæ. Barto.**

ribus hereditariis post restitutionem. sed & si quis heres rogatus sit restituere bona, cogi poterit. & idem si testator dicat heredi, rogo te ut restituas familiam meam, vel etiam pecuniam meam, vel etiam vniuersam rem meam, vel etiam omnia mea, vel etiam patrimonium meum, vel etiã facultates meas, vel etiam quicquid habeo, vel etiam celsum meum, vel etiam fortunas meas, vel etiam substantiam meam, vel etiã peculium meum. nam in omnibus istis casibus rogatus videtur heres de restituenda hereditate: licet Mæcianus in aliquibus de prædictis dubitaret. & idem est si testator ita dixit heredi: quicquid ad te ex hereditate bonisve meis puenierit, rogo te ut restituas Seio: generaliter ergo dico tibi quod ita demum potest heres cogi adire & restituere si appareat testatorem de vniuersitate restituenda sensisse, & non aliàs. Vnde pone quod heres rogatus est restituere hereditatem deducto ære alieno, vel deductis legatis. nõ quid potest cogi adire, & restituere: Et videtur q non: quia vniuersa ipsa magis rogatus est restituere id quod superest ex hereditate, quã ipsam hereditatem. verius tamen est q cogi debeat adire & restituere, & quod facta restitutione transeant actiones hereditariæ in fideicommissariũ. Sed de hoc remanet adhuc questio in hoc eodẽ casu, an heres possit deducere legata & æs alienum cum restituit hereditatem? & dixit prædictus Mæcianus quod non: quia ex iure, id est ex hereditate quæ est ius, non debet posse deduci quantitas, sicut nec ex fundo: puta si quis sit rogatus restituere fundum deducto ex fundo ære alieno & legatis. Iulianus autem dicit quod bene potest dictus heres deducere æs alienum & legata cum restituit fideicommissario hereditatem: dum tamen caueat eidem fideicommissario quod defendet eum aduersus legatarios & creditores, qui forte eum fideicommissarium conuenient restituta ei hereditate per heredem: aut si nõ vult ei prædicto modo cauere, non debet deducere legata prædicta, & æs alienum. & hoc dicit cum duabus legibus sequent. vsque ad. §. si quis heres. Viuianus.

Non omnis: **g** autem suspectam hereditatem repudiatione amissam cogere potest adiri, & sibi restitui: sed is demum, ad quem actiones transire possunt. Neque enim æquum est, ad hoc quem compelli adire hereditatem, ut emolumentum quidem hereditatis refundat, **a** ipse verò oneribus hereditatis obstrictus relinquatur. **Quæ** si fideicommissum **i** pecuniariũ alicui fuerit relictum, cessat compulsio, tametsi **k** indemnitate cautio offeratur. Proinde qui hereditatem **l** rogatur restituere, is demum compellitur restituere. Sed & si quis bona rogatus sit, **m** vel familiam **n** vel pecuniam **o** rogetur, vel vniuersam rem meam.

**xv. PAVLVS libro secundo Fideicommissorum.**

**V** El omnia sua: **†**

**xvi. VLPIANVS libro quarto Fideicommissorum.**

**C**ogi poterit. Hoc idem & si patrimonium fuerit rogatus, & si facultates, & si quidquid habeo, & si censum meum, & si fortunas meas, & si substantiam meam, & si peculium **p** meum testator dixerit: quia plerique

gata & æs alienum cum restituit hereditatem? & dixit prædictus Mæcianus quod non: quia ex iure, id est ex hereditate quæ est ius, non debet posse deduci quantitas, sicut nec ex fundo: puta si quis sit rogatus restituere fundum deducto ex fundo ære alieno & legatis. Iulianus autem dicit quod bene potest dictus heres deducere æs alienum & legata cum restituit fideicommissario hereditatem: dum tamen caueat eidem fideicommissario quod defendet eum aduersus legatarios & creditores, qui forte eum fideicommissarium conuenient restituta ei hereditate per heredem: aut si nõ vult ei prædicto modo cauere, non debet deducere legata prædicta, & æs alienum. & hoc dicit cum duabus legibus sequent. vsque ad. §. si quis heres. Viuianus.

**g** *Non omnis.* scilicet fideicommissarius: quia non singularis potest cogere, scilicet heredem. Alij dicunt non omnis scilicet heres. & habent. j. cogi & c. prima placet.

**h** *Refundat.* per singularia fideicommissa.

**i** *Fideicommissum.* l. singulare. & facit. j. c. l. mulier. in fi. & l. cogi. §. & generaliter. & s. si quis omis. cau. testa. l. si quis omis. in fin.

**k** *Tametsi.* id est quamuis.

**l** *Hereditatem.* his verbis, rogo restituas hereditatem totam, vel partem quotam: ut infra eo. l. cogi. §. si quis heres. & l. ita tamen. §. Trebellianum.

**m** *Rogatus sit.* scilicet restituere. Et sic not. quod largius hic accipitur nomen bonorum quã aliàs vbi accipitur deducto ære alieno: ut. s. de iur. do. l. mulier. & j. de verbo. signi. l. sub signatum. §. bona. & l. propriè. sed hic non sic accipitur: ut. j. eod. l. si legatus. §. j. & j. de bono. posses. l. iij. in princ.